1

太极集团〔2018〕347 号                 签发人：陈建国

关于 2018 年中秋、国庆节前消防安全检查的
情况通报

各公司、厂：

2018 年中秋、国庆节前，集团公司保卫处组织人员对各单

位进行了双节前消防安全大检查、大排查工作，主要检查各单

位春夏火灾防控工作开展及双节期间消防安全管理落实情况，

对检查中发现的的火灾隐患现场下发了隐患整改通知书，要求

限时定人落实整改，全面管控火灾风险。现将双节期间各单位

检查出的火灾隐患通报如下：

一、存在的隐患：

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

单  位             主要隐患

桐君阁批发

1、仓库内灭火器材未建立责任人管理卡，维护管理不明确。

2、仓库内部份应急照明损坏，未正常运行。

3、仓库周边枯枝树叶及杂物未及时清理。

西南药业大

竹林仓库

1、一楼电梯旁边安全疏散出口标志灯损坏。

2、三楼通道堆放货物，仓库内成品库存较大，堆码未按消

防“五距”要求进行堆放，部份货物将防火门、消火栓、

疏散标志遮挡。

自贡医药

1、公司配电房未配备二氧化碳灭火器。

2、仓库巷道里堆放易燃杂物，未及时清理。

3、太极大药房青杠店、筱溪街店未安装消防应急灯和安全

出口标志。

四川太极

1、C 库成品库内堆放较多纸箱、电器设备及杂物，与成品

混放。

2、厂区配电房门口 1 具灭火器无压力。

3、A 库未安装自动喷淋、烟感报警、应急照明系统。

成都商务

宾馆

1、宾馆水泵房旁边巷道杂物间杂物堆放凌乱。

2、油泵房内未配备二氧化碳灭火器，门口清洁卫生较差。

3、宾馆宿舍区 2 楼销售公司和天胶公司仓库堆放较多纸箱、

成品，且堆放凌乱，电源线路未穿管，使用白炽灯照明，

存在较大火灾隐患。

德阳大中

1、办公大楼各楼层消火栓箱内水带陈旧、破损，无水枪。

2、公司卫生间旁边杂物间内电源线路凌乱，不规范。

3、太极大药房 28 店未安装消防应急灯，8 店空调前堆放货

物。

德阳荣升

1、116 店室外空调固定的螺栓未进行点焊处理，店门口地

锁影响行人通行。

2、罗江 26 店门口无“小心台阶”温馨提示，杂物间内未

设红外探头。

绵阳药业

1、30 店每日安全检查无交接班记录。

2、江油中心店、江油 73 店门口无“小心台阶”温馨提示，

店内未安装应急照明和安全出口标志。

成都西部

1、厨房蔬菜贮存室内堆放较多塑料瓶及杂物，厨房抽油烟

机清洗不彻底，油烟较多，无清洗记录；

2、宿舍区延线与围墙处竹叶较多未修剪，存在火灾隐患；

3、成都双流西成仓库园区内枯枝树叶未清理，树林里垃圾

较多，围墙倒塌还未修复。

 3

涪陵医药

1、李渡区仓库未经消防验收，火灾自动报警、喷淋系统等

设施未正常运行。

2、仓库内地面返潮严重，影响仓库安全。

四川太极大

药房

西林一街店内消火栓箱被货物阻挡，消防管理不到位。

南充太极

大药房

所有经营的药店设施陈旧，大部份门店门口地砖破损，药

店无每日安全检查记录。

江津中药

二厂

1、车间配电房室内温度较高，未设置排风设施。

2、厂区内垃圾场、摩托车存放地未配备灭火器。

垫江香樟林

公司

森林扑火工具、灭火弹、巡逻人员对讲机、移动式消防车

载设备等均未配备。

南沱蔬菜

基地

木质办公建筑电源线路未用金属管穿管，森林扑火工具、

灭火弹等未配备。

长寿湖

太极岛

1、厨房抽油烟机未定期清理烟机内部。

2、厨房、食堂屋顶未及时清理枯枝树叶。

3、餐厅各出入口无安全出口标志。

二、整改要求：

1、强化单位消防管理责任，各单位第一负责人要高度重

视上述火灾隐患并督促落实，职能部门全程负责隐患整改落实

情况，要举一反三，对本单位管辖区域内的消防安全全部拉网

式排查。

2、商业系统各单位要重点加强新装修药店电源线路和消

防应急照明的合理布局，收银台预留电源固定插座，减少插线

板使用，店内电源线全部穿管（包括弱电线路）。同时各单位

在药店装修完成后，要联合专（兼职）保卫干部共同验收药店

装修情况，一旦发现装修中存在的安全隐患，需立即改正，防

止投入使用后新增隐患整改困难。

3、在双节前安全检查中，保卫处均提出整改意见并下发

了隐患整改通知书，同时组织各单位负责人、分管领导、专（兼）

 4

职保卫干部召开专题安全会议，通报检查情况，并提出工作要

求，望各单位自发文之日起 15 个工作日内落实整改，并将整

改情况书面报保卫处。

安全来自长期警惕，事故源于瞬间麻痹，望各单位持续开

展消防安全管控工作，抓好安全细节，落实治安、消防管理责

任，严防治安案件、火灾事故发生。

太极集团有限公司

2018 年 9 月 27 日

太极集团有限公司办公室              2018 年 9 月 28 日印发

  拟稿：邓卫                            校核：张付云